[image: image2.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Палласовского муниципального района
Волгоградской области
____________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.04.2024 г.

№ 227
О внесении изменений в постановление администрации
Палласовского муниципального района от 16.09.2008 г. № 835
«Об утверждении полномочий собственника водных объектов,

правил использования водных объектов общего пользования

 для личных и бытовых нужд на территории Палласовского
муниципального района»
В соответствии со ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципального правового акта, на основании  заключения юридической экспертизы государственно-правового управления аппарата Губернатора Волгоградской области от 06.03.2024 № 101, руководствуясь Уставом Палласовского муниципального района, администрация  Палласовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в постановление администрации Палласовского муниципального района от 16.09.2008 г. № 835 «Об утверждении полномочий собственника водных объектов, правил использования водных объектов общего пользования  для личных и бытовых нужд на территории Палласовского муниципального района» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании  Постановления слова «полномочий собственника водных объектов,» исключить.

1.2. В пункте 1 Постановления слова «полномочия собственника водных объектов и» исключить.

1.3.  В  Правилах  использования водных объектов для личных и бытовых нужд в Палласовском муниципальном районе, утвержденных вышеуказанным Постановлением, (далее – Правила):
1.3.1.
Раздел 2  изложить в следующей редакции:

«2. Полномочия органов местного самоуправления в области использования водных объектов

      1.   К полномочиям органов местного самоуправления Палласовского муниципального района  в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, относятся:

-  владение, пользование, распоряжение такими водными объектами;

- осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;

-  осуществление мер по охране таких водных объектов;

- установление ставок платы за пользование такими водными объектами, порядка расчета и взимания этой платы.

         2.     К полномочиям органов местного самоуправления муниципального района в области водных отношений, кроме полномочий собственника водных объектов, предусмотренных пунктом 1 настоящего раздела, относятся установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального района, для личных и бытовых нужд.».
1.3.2.  Абзац третий раздела 3 изложить в следующей редакции:
«- пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств;»;

1.3.3. Абзац девятый раздела 3  изложить в следующей редакции:

"- мойка транспортных средств в водных объектах и на их берегах, а также проведение работ, являющихся источником загрязнения вод, в отсутствие сооружений обеспечивающих охрану водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод;";
1.3.4. Абзац тринадцатый раздела 3  изложить в следующей редакции:

«- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены.»;
1.3.5. Абзац 2 раздела 4  изложить в следующей редакции:

"За пределами территорий городов и других населенных пунктов ширина водоохранной зоны рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и ширина их прибрежной защитной полосы устанавливаются от местоположения соответствующей береговой линии (границы водного объекта), а ширина водоохранной зоны морей и ширина их прибрежной защитной полосы - от линии максимального прилива. При наличии централизованных ливневых систем водоотведения и набережных границы прибрежных защитных полос этих водных объектов совпадают с парапетами набережных, ширина водоохранной зоны на таких территориях устанавливается от парапета набережной.»;
1.3.6. Абзац 8 раздела 4  изложить в следующей редакции:

«Ширина водоохранной зоны озера, водохранилища, за исключением озера, расположенного внутри болота, или озера, водохранилища с акваторией менее 0,5 квадратного километра, устанавливается в размере пятидесяти метров. Ширина водоохранной зоны водохранилища, расположенного на водотоке, устанавливается равной ширине водоохранной зоны этого водотока.»;
1.3.7. Абзацы 12-13 раздела 4  изложить в следующей редакции:

«Ширина прибрежной защитной полосы реки, озера, водохранилища, являющихся средой обитания, местами воспроизводства, нереста, нагула, миграционными путями особо ценных водных биологических ресурсов (при наличии одного из показателей) и (или) используемых для добычи (вылова), сохранения таких видов водных биологических ресурсов и среды их обитания, устанавливается в размере двухсот метров независимо от уклона берега.

      На территориях населенных пунктов при наличии централизованных ливневых систем водоотведения и набережных границы прибрежных защитных полос совпадают с парапетами набережных. Ширина водоохранной зоны на таких территориях устанавливается от парапета набережной. При отсутствии набережной ширина водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы измеряется от местоположения береговой линии (границы водного объекта).»;
1.3.8. Абзац 16 раздела 4  изложить в следующей редакции:

«2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены;».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования путём официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Палласовского муниципального района И.Г. Овчинникова.
Глава Палласовского
муниципального района                                                                В.В.Толмачёв
[image: image1]